CAPITULO XXIII

33. En cuanto a que *juza todas las cosas*, es lo mismo que decir que tiene potestad sobre los peces del mar, y las aves del cielo, y todas las bestias y fieras, y toda la tierra, y todos los reptiles que reptan sobre la tierra. Esto lo ejecuta por la inteligencia, *ad imaginem et similitudinem nostram*¹⁰², ut nos probemus, quae sit voluntas tua. Ad hoc enim ille dispensator tuus generans per evangelium filios, ne semper parvulos haberet, quos lacte nutriret et tamquam nutrix foveret: *Reformamini*—inquit—*in novitate mentis vestrae ad probandum vos, quae sit voluntas Dei, quod bonum et beneplacitum et perfectum*¹⁰³. Ideoque non dicitur *fiat homo*, sed *faciamus*, nec dicitur *secundum genus*, sed *ad imaginem et similitudinem nostram*. Mente quippe renovatus et conspiciens intellectum veritatem tuam homine demonstratore non indiget, *quae sit voluntas tua, quod bonum et beneplacitum et perfectum*, et doces eum iam capacem videre trinitatem unitatis vel unitatem trinitatis. Ideoque pluraliter dicto: *faciamus hominem*, singulariter tamen infertur et fecit Deus hominem et pluraliter dicto: *ad imaginem nostram*, singulariter infertur: *ad imaginem Dei*. Ita *homo renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem eius, qui creavit eum*¹⁰⁴, et spiritalis effectus indicat *omnia*, quae utique iudicanda sunt, ipse autem a nemine iudicatur¹⁰⁵.

CAPUT XXIII

33. Quod autem *indicat omnia*, hoc est, quod habet potestatem piscium maris et volatilium caeli et omnium pecorum et ferarum et omnis terrae et

¹⁰² Gen 1,14.
¹⁰³ Rom 12,2.

¹⁰⁴ Col 3,10.
¹⁰⁵ 1 Cor 2,15.

2 ille dispensator BPS b l, dispensator ille cet. et om.

por medio de la cual *percibe las cosas que son del Espíritu de Dios*. Mas, por el contrario, *el hombre constituido en tal honor no lo entendió, siendo comparado con los jumentos insensatos y hecho semejante a ellos*.

Pero en tu Iglesia, ¡oh Dios nuestro!, conforme a la gracia que tú le has dado—porque somos obra de tus manos, creados *para obras buenas*—, tanto los que espiritualmente presiden como los que espiritualmente obedecen a los que presiden—porque tú hiciste al hombre de este modo *varón y hembra* según tu gracia espiritual, en la que no hay según el sexo material *varón ni hembra*, por *no haber judío, ni griego, ni esclavo, ni libre*—, tanto, digo, los que presiden como los que obedecen, juzgan ya espirituales espiritualmente no de los conocimientos espirituales que brillan *en el firmamento*, porque no conviene juzgar de tan sublime autoridad; ni siquiera de tu mismo Libro, aunque haya algo en él que no luzca; porque sometemos a él nuestra inteligencia y tenemos por cierto aun aquello que está cerrado a nuestras miradas y que está dicho recta y verazmente.

Porque el hombre, aunque ya espiritual y renovado *por el conocimiento de Dios según la imagen del que le ha creado*, debe, sin embargo, ser así *obrador de la ley* y no *juez*. Ni tampoco juzga de aquella distinción entre hombres espirituales y carnales, que son, ¡oh Dios nuestro!, bien conocidos para tus ojos, aunque no se nos han manifestado a nosotros con obra alguna todavía para que les conozcamos *por sus frutos*; pero tú, Señor, ya les conoces,

omnium repentium, quae repunt super terram. Hoc enim agit per mentis intellectum, per quem percipit quae sunt spiritus Dei¹⁰⁶. Alioquin homo in honore positus non intellexit; comparatus est iumentis insensatis et similis factus est eis¹⁰⁷. Ergo in Ecclesia tua, Deus noster, secundum gratiam tuam, quam dedisti ei, quoniam tuum sumus figmentum creati in operibus bonis¹⁰⁸, non solum qui spiritaliter praesunt, sed etiam hi qui spiritaliter subduntur eis qui praesunt—*masculum enim et feminam*¹⁰⁹ fecisti hominem hoc modo in gratia tua spiritali, ubi secundum sexum corporis non est masculus et femina, quia *nec indaeus neque graecus neque servus neque liber*¹¹⁰—spiritalis ergo, sive qui praesunt sive qui obtemperant, spiritaliter iudicant, non de cognitionibus spiritalibus, quae lucent in firmamento—non enim oportet de tam sublimi auctoritate iudicari—neque de ipso libro tuo, etiam si quid ibi non lucret, quoniam submittimus ei nostrum intellectum certumque habemus etiam quod clausum est aspectibus nostris, recte veraciterque dictum esse—sic enim homo, licet iam spiritalis et renovatus in *agnitionem Dei secundum imaginem eius, qui creavit eum*, factor tamen legis debet esse, non *index*¹¹¹—neque de illa distinctione iudicat, spiritalium videlicet atque carnalium hominum, qui tuis, Deus noster, oculis noti sunt et nullis adhuc nobis apparuerunt operibus, ut *ex fructibus eorum* cognoscamus

¹⁰⁷ Ps 48,13.
¹⁰⁸ 1 Cor 2,14.

¹⁰⁹ Eph 2,10
¹¹⁰ Gen 1,27

¹¹¹ Iac 4,11.
¹¹⁰ Gal 3,28.

y los has dividido y llamado en secreto antes de que fuera hecho el firmamento.

Tampoco juzga el hombre, aunque *espiritual*, de los turbulentos pueblos de este mundo. Porque *¿qué le va a él en juzgar de los que están fuera*, ignorando quién vendrá de allí a la dulzura de tu gracia y quién permanecerá en la perpetua amargura de la impiedad?

34. Por eso el hombre, a quien tú hiciste a tu *imagen*, no recibió potestad sobre los luminares del cielo, ni sobre el mismo cielo invisible; ni sobre el día y la noche, que llamaste antes de la constitución del cielo; ni sobre la congregación de las aguas, que es el mar; sino que la recibió sobre los peces del mar, y las aves del cielo, y todas las bestias, y toda la tierra, y todos los reptiles *que reptan sobre ella*. Porque él juzga y aprueba lo que halla recto, y, al contrario, desaprueba lo que halla malo, sea en aquella solemnidad de sacramentos con que son iniciados los que tu misericordia busca en las aguas profundas¹¹², sea en aquella otra en que es presentado aquel pez que, sacado del profundo, come la tierra piadosa¹¹³, sea, finalmente, en los signos de las palabras y en las voces sujetas a la autoridad de tu Libro, como revoloteando bajo el firmamento, interpretando, exponiendo, disertando, disputando, bendiciendo e invocándote con signos que brotan y suenan en la boca, para que el pueblo diga: *Amén*.